дело № 1-216/2024

УИД: 70RS0002-01-2023-006355-48 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 04 июня 2024 г. 

Ленинский районный суд г. Томска в составе: председательствующего судьи Лысых Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – Докукиной К.О.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Башмакова Е.И., 

при секретаре Ачимовой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> в г

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, холостого

<

адрес обезличен>, ранее судимого:

- 21.02.2020 приговором Советского районного суда г. Томска по ст. 158. 1 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 20.08.2020 года освобожден по отбытию наказания; 

- 28.10.2021 Октябрьским районным судом г. Томска по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

- 26.11.2021 Ленинским районным судом г. Томска по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным приговором от 28.10.2021) к 1 году 1 месяцу лишения свободы;

-24.12.2021 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Томска по ч. ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием, назначенным приговором от 26.11.2021) к 1 году 2 месяцам лишения свободы; освобожден 29.07.2022 года по отбытии наказания;

-29.06.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Томска по ч.3 ст30 ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год;

Осужденного:

-28.09.2023 Ленинским районным судом г. Томска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы; ч.4 ст74, ст.70 УК РФ (с приговором от 29.06.2023) к 11 месяцам лишения свободы; приговор вступил в законную силу 16.10.2023;

-25.10.2023 мировым судьей судебного участка № 2 Кировского судебного района г. Томска по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г. Томска от 28.09.2023 года к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

-09.11.2023 Ленинским районным судом г. Томска по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Кировского судебного района г. Томска от 25.10.2023) к 1 году 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

-25.01.2024 Мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Томска (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Томска от 23.05.2024) по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, с.2 ст.69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Ленинского районного суда г. Томска от 09.11.2023) к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

находящегося по данному уголовному делу под обязательством о явке;

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три эпизода мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены им в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 12.08.2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Красное & Белое», расположенного, по адресу 

<

...>, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, тайно, умышленно, имея корыстные побуждения, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Альфа-М» на сумму 451 рубль 92 копейки. Так ФИО1, имеющий административное наказание на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Томска от 29.03.2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 11.04.2023 года, то есть в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей и работников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М», а именно:

- одну бутылку грузинского коньяка ординарного пятилетнего «Сараджишвили 5 звезд», объемом 0,5 литров, стоимостью 451 рубль 92 копейки, которое сложил к себе под одежду, надетую на нем и незаметно для работников и посетителей магазина, прошел кассовую зону, не заплатив за указанный товар, покинул помещение магазина в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере 451 рубль 92 копейки. 

Также ФИО1 14.08.2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного, по адресу 

<

...>, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, тайно, умышленно, имея корыстные побуждения, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Альбион-2002» на сумму 1479 рублей 42 копейки. Так ФИО1, имеющий административное наказание на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Томска от 29.03.2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 11.04.2023 года, то есть в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей и работников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Альбион-2002», а именно: - одну бутылку виски-бурбон «ФИО2, зерновой», объемом 0,7 литров, стоимостью 1479 рублей 42 копейки, которое сложил к себе в принесенный с собой пакет и незаметно для работников и посетителей магазина, прошел кассовую зону, не заплатив за указанный товар, покинул помещение магазина в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альбион-2002» материальный ущерб в размере 1479 рублей 42 копейки. 

Также ФИО1 15.08.2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Красное & Белое», расположенного, по адресу 

<

...>, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, тайно, умышленно, имея корыстные побуждения, с целью личного обогащения, путем свободного доступа, совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Альфа-М» на сумму 2299 рублей 64 копейки. Так ФИО1, имеющий административное наказание на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Томска от 29.03.2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 11.04.2023 года, то есть в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считаясь подвергнутым данному наказанию, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей и работников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М», а именно: - одну бутылку шотландского купажированного виски «Чивас Ригал 12 лет», объемом 0,7 литров, стоимостью 2299 рублей 64 копейки, которое сложил к себе под одежду, надетую на нем и незаметно для работников и посетителей магазина, прошел кассовую зону, не заплатив за указанный товар, покинул помещение магазина в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альфа-М» материальный ущерб в размере 2299 рублей 64 копейки.

Также ФИО1 15.08.2023 года в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного, по адресу 

<

...>, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Альбион-2002», на сумму 3089 рублей 02 копейки, при следующих обстоятельствах: Так ФИО1, находясь в указанное время в магазине «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение чужого имущества, полагая, что его действия не очевидны для окружающих, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны сотрудников магазина за сохранностью имущества, действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества и получения в дальнейшем материальной выгоды, путем свободного доступа, имея корыстные намерения неправомерно и безвозмездно завладеть чужим имуществом, воспользовавшись моментом, когда его действия были незаметны для покупателей и работников магазина, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действует тайно, неправомерно, безвозмездно изъял с торговых стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Альбион-2002», а именно:- 1 бутылку виски-бурбон «ФИО2, зерновой», объемом 0,7 литров, стоимостью 1479 рублей 42 копейки, сумма указана без учета НДС;- 1 бутылку спиртного напитка «Джим Бим Эппл», объемом 1 литр, стоимостью 1609 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 3089 рублей 02 копейки, которое сложил к себе под одежду, надетую на нем и незаметно для работников и посетителей магазина, прошел кассовую зону, не заплатив за указанный товар, покинул помещение магазина в дальнейшем распорядившись указанным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Альбион-2002» материальный ущерб в размере 3089 рублей 02 копейки. 

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему понятны.

Государственный обвинитель, представители потерпевших, защитник также согласились с возможностью постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что по уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения ООО «Альфа-М» от 12.08.2023 года из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу 

<

...>) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения ООО «Альбион-2002» из магазина «Бристоль», расположенного, по адресу 

<

...> 14 августа 2022 года) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения ООО «Альфа-М» от 15.08.2023 года из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу 

<

...>) как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения ООО «Альбион-2002» из магазина «Бристоль», расположенного, по адресу 

<

...> 15 августа 2022 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 на момент совершения преступлений и в настоящее время, у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил четыре преступления против собственности, относящиеся к категории небольшой тяжести в период неснятых и непогашенных в установленном законом порядке судимостей, а также в период условного осуждения по приговору от 29.06.2023, находится под диспансерным наблюдением на учете у врача нарколога ОГБУЗ «Томский наркологический диспансер» 

<

данные изъяты> в психоневрологическом диспансере г. Томска не состоит, имеет регистрацию на территории Томской области, по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду преступлений, является активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний в ходе дознания, участии в просмотре видеозаписей, согласно которым ФИО1 опознал себя на видеозаписях и подтвердил свою причастность к хищению товаров из магазинов, предоставив органам дознания информацию об обстоятельствах хищений имущества, ранее неизвестную органам дознания, имеющую значение для расследования преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого ФИО1, имеющего инфекционные заболевания, а также болезни сердечно-сосудистой системы, а также мать инвалида 2 гр. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается рецидив преступлений. 

В силу закона отсутствуют основания для обсуждения вопроса об изменений категорий совершенных преступлений на менее тяжкую.

Учитывая изложенное, с учетом общественной опасности и тяжести совершенных преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который вновь совершил четыре преступления в период неснятых и непогашенных судимостей, а также в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г, Томска от 29.06.2023, что свидетельствует о его нежелании ФИО1 встать на путь исправления, о недостижении исправительного воздействия ранее назначенного наказания, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы. Оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено путем частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. Окончательное наказание ему подлежит назначению по совокупности преступлений, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием, назначенным ему приговором мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Томска от 25.01.2024 года (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Томска от 23.05.2024 года).

В связи с тем, что преступления по настоящему делу ФИО1 совершены в период условного осуждения, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г, Томска от 29.06.2023, однако условное осуждение по данному приговору было отменено приговором Ленинского районного суда г. Томска от 28.09.2023 года, оснований для применения положений ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ не имеется. 

Так как в действиях подсудимого судом установлен рецидив преступлений, оснований для назначения ему наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ судом не установлено. 

Наказание ФИО1 назначается судом с учетом положений ч.ч. 1,2 ст. 68 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания судом учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Для отбывания наказания ФИО1 подлежит назначению в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ исправительная колония строгого режима.

Судьба вещественного доказательства подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, а должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308,309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения ООО «Альфа-М» от 12.08.2023 года из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу 

<

...>) в виде 4 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения ООО «Альбион-2002» из магазина «Бристоль», расположенного, по адресу 

<

...> 14 августа 2022 года) и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения ООО «Альфа-М» от 15.08.2023 года из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу 

<

...>) и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения ООО «Альбион-2002» из магазина «Бристоль», расположенного, по адресу 

<

...> 15 августа 2022 года) и назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Томска от 25.01.2024 года с наказанием, назначенным настоящим приговором, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 04.06.2024 года до даты вступления приговора в законную силу, а также время содержания ФИО1 под стражей по приговорам Ленинского районного суда г. Томска от 28.09.2023, мирового судьи судебного участка № 2 Кировского судебного района г. Томска от 25.10.2023, по приговору Ленинского районного суда г. Томска от 09.11.2023 года – с 29 августа 2023 года по 04.12.2023 года, по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Томска от 25.01.2024 года (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Томска от 23.05.2024 года) с 25.01.2024 до 27.02.2024 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание по приговорам с 05.12.2023 года по 24.01.2024 года, с 27.02.2024 года до 04.06.2024 года. 

Вещественные доказательства: видеозаписи на CD дисках хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника по делу, взыскать за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Ленинский районный суд г. Томска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке, а также вправе обжаловать в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной и кассационной инстанции.

Председательствующий: Лысых Ю.А.